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Abstrakt

Suchozemští plži patří mezi živočichy s velmi omezenými schopnostmi aktivního pohybu. Přesto

dokázali osídlit i izolovaná místa a některé druhy se na kontinentech mohou relativně rychle šířit.

Tyto skutečnosti jsou vysvětlovány pasivní disperzí plžů, a to zejména prostřednictvím ptáků. Bylo

prokázáno, že plži mohou být přenášeni na povrchu těla ptáků (ektodisperze) i uvnitř jejich trávicího

traktu (endodisperze). Přímé důkazy o těchto procesech jsou však vzácné.

V této bakalářské práci proto uvádím hloubkovou rešerši publikací o pasivní disperzi plžů

prostřednictvím ptáků se zaměřením na přenos uvnitř trávicího traktu. Dále se podrobněji soustředím

na analýzu metodologických aspektů experimentálních studií, do které zahrnuji i relevantní

zkušenosti z prací zabývajících se endodisperzí jiných organismů. V poslední části se věnuji

vybraným charakteristikám plžů a jejich ptačích vektorů, které mohou ovlivňovat úspěšnost

endodisperze.

Klíčová slova: plži, pasivní disperze, dálková disperze, ektozoochorie, ektodisperze, endozoochorie,

endodiseprse, ptáci, trávicí trakt

Abstract

The ability of land snail active dispersal is very limited. Despite that, they have colonized even very

isolated habitats and some species are able to disperse relatively fast on continental scale. This used

to be explained by passive dispersal, especially via birds. Land snails could be transported on bird’s

body (ectodispersion) as well as inside their digestive tract (endodispersion), but the direct evidence

of these processes has been more likely anecdotal.

A review concerning passive dispersal of land snails via birds with focus on endodispersion is

presented in this bachelor thesis. The methodological aspects of experimental studies, including

relevant insights of other organism’s endodispersion studies, are discussed. Selected traits of land

snails and their avian vectors which can affect success of endodispersion are also discussed.

Key words: land snails, passive dispersal, long-distance dispersal, ectozoochory, ectodispersion,

endozoochory, endodispersion, birds, digestive tract
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1 Úvod

Plži patří mezi živočichy známé příslovečně pomalým pohybem. Přestože jejich schopnost aktivního šíření

nepřesahuje desítky metrů za rok (Kramarenko 2014), areály některých druhů jsou velmi velké a plži

dokázali osídlit i velmi izolovaná místa oddělená na první pohled nepřekonatelnými bariérami (Vagvolgyi

1975; Juřičková & Kučera 2005). Už odedávna toto jejich rozšíření bylo vysvětlováno schopností pasivní

disperze, a to zejména prostřednictvím ptáků (Lyell 1832; Darwin 1859; Kew 1893; Baker 1958; Vagvolgyi

1975; Wesselingh et al. 1999; Miura et al. 2012). Postupně bylo prokázáno, že plži mohou být přenášeni

na povrchu těla ptáků (ektodisperze/ektozoochorie, např. Ramsden 1914) i uvnitř jejich trávicího traktu

(endodisperze/endozoochorie, např. van Leeuwen et al. 2012a).

Ptáci patří mezi organismy, které se nejlépe dovedou aktivně pohybovat na velké vzdálenosti. Jako

jedna z mála živočišných skupin ovládají aktivní let a pro mnoho ptačích druhů je charakteristická pravidelná

dálková migrace. Některé druhy ptáků překonávají dlouhotrvajícím letem bez zastavení obrovské

vzdálenosti (až 11 000 km, Hedenström 2010). Lidé si už dávno všimli, že tuto ohromující ptačí pohyblivost

mohou využívat i ostatní organismy a překonat tak omezené možnosti vlastního aktivního pohybu. Obecně

známá je role ptáků jako důležitých rozšiřovatelů semen rostlin (Traveset 1998; Traveset et al. 2007),

s přibývajícími studiemi je však stále více vnímán význam ptáků také jako vektorů bezobratlých živočichů

a mezi nimi i plžů (Viana et al. 2016). Pozornost se v současnosti zaměřuje především na vodní bezobratlé,

kteří často obývají stanoviště charakteristická svou izolovaností a jsou v kontaktu s migrujícími vodními

ptáky vyskytujícími se ve velkých početnostech (Figuerola & Green 2002; Coughlan et al. 2017).

Pasivní disperze prostřednictvím ptáků je nicméně důležitá i pro suchozemské plže. Disperze tímto

způsobem je nutná nejen k vysvětlení přítomnosti plžů na silně izolovaných lokalitách (včetně oceánských

ostrovů, (Vagvolgyi 1975; Gittenberger et al. 2006), ale také k objasnění rychlého osídlení postglaciální

krajiny plži (např. Ant 1963 podle Dörge et al. 1999; Pfenninger et al. 2003). Přestože role ptáků bývá

v takovýchto případech často zmiňována, přímo se jí věnuje jen velmi málo studií a většina poznatků o tomto

procesu se zakládá na vzácných náhodných zprávách, především nálezech plžů přichycených na těle ptáků

(rešerše např. Rees 1965; Dörge et al. 1999; Kramarenko 2014).

V posledních letech byla pro suchozemské plže potvrzena také možnost endodisperze, tedy

schopnost přežít průchod trávicím traktem ptáků a šířit se tak tímto způsobem. To bylo opakovaně prokázáno

pro velmi rozdílné druhy z různých částí světa (Wada et al. 2012, Simonová et al. 2016), což naznačuje, že

tento způsob pasivní disperze může být relativně rozšířený. O skutečném významu tohoto procesu můžeme

nicméně kvůli nedostatku experimentálních studií zatím pouze spekulovat.
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V této bakalářské práci nejprve představuji problematiku pasivního šíření plžů (2. kapitola) a poté

shrnuji dosavadní poznatky o pasivní disperzi plžů prostřednictvím ptáků (3. kapitola). Ve 4. kapitole se

podrobněji zaměřuji na metodické přístupy ke zkoumání endodisperze plžů, a kromě analýzy prací

věnujících se přímo plžům využívám i relevantní zkušenosti ze studií zaměřených na endodisperzi jiných

bezobratlých a semen rostlin. V 5. kapitole se věnuji významu jednotlivých charakteristik přenášených plžů

i jejich ptačích vektorů, které mohou úspěšnost konkrétní disperzní události ovlivňovat.
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2 Pasivní disperze plžů

Disperzí nazýváme proces přesunu jedinců v prostoru, který má potenciál vést ke genovému toku

(Ronce 2007). Disperze umožňuje kolonizaci nových míst a rozšiřování areálu výskytu druhů. Jedná se

o proces zásadní pro metapopulační dynamiku a nezbytný pro dlouhodobé přežívání druhů. Organismy

s nízkou disperzní schopností, tedy především ty malé a sedentární, často využívají k disperzi abiotické

či biotické vektory.

Disperzními jednotkami mohou být tzv. propagule, tedy struktury, které slouží přímo reprodukci

a šíření organismu (např. semena, spory či cysty), nebo jedinci, kteří k šíření specificky přizpůsobeni

nejsou.

Mezi abiotické přirozené vektory uvažované pro pasivní disperzi plžů patří zejména voda

a vzduch. Rafting na vodě (přenos organismů na plovoucích předmětech) je uznávaným způsobem

přenosu i pro mnohem větší organismy (De Queiroz 2005) a v některých případech je pomocí něj

vysvětlováno překonání vodních ploch plži nebo jejich šíření po proudu vodních toků (Kew 1893;

Mylonas 1984; Dörge et al. 1999; Douris et al. 2007). Některé druhy plžů mohou při ponoření nějakou

dobu přežívat, a to i v mořské vodě (přehled např. v Douris et al. 1998 a Ożgo et al. 2016).

Zejména pro malé druhy plžů je pravděpodobně důležitým vektorem vítr. Plži mohou být větrem

přenášeni sami nebo přichycení na jiné předměty, zejména ty snadno se vznášející (Vagvolgyi 1975;

Dörge et al. 1999). Kirchner et al. (1997) ukázali, že běžná síla větru může přenášet drobné plže rodu

Truncatellina mezi jednotlivými středomořskými ostrovy. Ve sprašových stepích byla pasivní disperse

větrem pravděpodobně zodpovědná za plošné rozšíření malých plžů po celém Palearktu (Ložek 1964).

Ve výškách několika kilometrů byly letadly zachyceny kousky hornin velké až několik

milimetrů (Holzapfel & Gressitt 1965) a je zřejmé, že vzduchem jsou takto vzácně přemisťovány i větší

předměty, než je na první pohled představitelné. I největší plži mohou být přenášeni různými bouřemi

či tornády (Rees 1965; Dörge et al. 1999). Odedávna máme zprávy o tom, jak tímto způsobem bylo

do vzduchu vyzdviženo velké množství živočichů, kteří potom někde daleko dopadli na zem jako


[…]


také vyvoláno pozřením velkého množství potravy najednou (Malone 1966; Stewart 1967).

Vydávení potravy ptáky může být velmi výhodné i pro vyloučené organismy či jejich propagule,

pokud průchod částí trávicího traktu a vyzvracení přežijí. Dávení je už dlouho známé jako jeden

z mechanismů endodisperze semen (Levey 1987). Na rozdíl od vyloučení propagulí defekací, v tomto

případě propagule nemusí projít celým trávicím traktem, a vliv trávicích procesů proto může mít menší vliv

na jejich životaschopnost.

Zajímavý je časový průběh frekvence dávení během experimentů Kleyheega & van Leeuwena

(2015). Nejvíce případu dávení bylo zaznamenáno v prvních třech hodinách po krmení (35 % případů)

a potom po deseti hodinách od krmení (30 % případů). Během prvního dávení byly často vyloučeny celé

pelety s nepoškozenými semeny či části pelet, což naznačuje, že potrava byla vyloučena spíše z volete

než ze žaludku.
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Semena vyloučená po deseti až dvanácti hodinách po krmení měla poškozené až úplně chybějící

osemení (příp. oplodí), což ukazuje spíše na vyloučení ze svalnatého žaludku. Vysvětlením by mohl být

příliš úzký průměr začátku dvanáctníku (při roztažení maximálně 23 mm, E. Kleyheeg v Kleyheeg

& van Leeuwen 2015, nepubl.) – když semena neprojdou dvanáctníkem a jsou příliš tvrdá na to, aby byla

svalnatým žaludkem rozdrcena, musí být vydávena.

Ptáci vydávená semena někdy opět pozřou (Proctor 1968), což ještě zvyšuje jejich disperzní

potenciál. K dávení je potřeba zvláštních pohybů (suffocate movement), ke kterým dochází také během

dušení, a tyto pohyby pravděpodobně nemohou být vykonávány za letu (Breitbach et al. 2012). Lze tedy

předpokládat, že dávení probíhá až po přistání, a tak může dopravovat pozřené propagule na vhodné habitaty

s daleko větší přesností, než když jsou vyloučeny defekací.

Někteří ptáci svůj žaludek před migrací vyprazdňují (Morton 1967; Fransson 1998; Santamaría &

Klaassen 2002; Figuerola & Green 2005), nicméně pravděpodobně k tomu nedochází u všech druhů a také

nejsou úplně vyprázdněny všechny části trávicího traktu (Clench & Mathias 1992; Clausen et al. 2002).

Výsledky studie sledující efekt období hladovění před migrací u čírky úzkozobé (Marmaronetta

angustirostris) dokonce ukazují, že hladovění zvýšilo množství semen s nejdelší retenční dobou (Figuerola

& Green 2005). To může souviset s prodloužením retenční doby u hladových ptáků, které pravděpodobně

umožňuje důkladnější strávení potravy (Clench & Mathias 1992).
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6 Závěr

Pasivní disperze plžů prostřednictvím ptáků je zatím málo prozkoumanou oblastí ekologie těchto

bezobratlých, kteří jsou často vnímáni jako symbol pomalosti. Naše poznání o tom, jak se plži s ptáky

mohou šířit, se většinou zakládá jen na ojedinělých anekdotických zprávách, především nálezech malého

počtu plžů přichycených na ptačím těle. O endodisperzi plžů, tedy jejich přenosu uvnitř trávicího traktu,

toho víme ještě mnohem méně. Většina studií se zatím soustředila na vodní plže a teprve nedávno byla

schopnost přežít průchod ptačím trávicím traktem prokázána i pro suchozemské plicnaté plže.

Metodiky dosavadních studií nejsou jednotné a často také chybí podstatné informace o průběhu

experimentů. Zkoumáni byli plži různé morfologie a ekologie, což omezuje možnosti vzájemného

porovnání jednotlivých studií. Důkazy o úspěšné pasivní disperzi takto rozličných druhů v různých

částech světa nicméně také naznačují možný velký rozsah tohoto způsobu šíření.

Dosavadní experimenty byly prováděny především s malými druhy plžů. Středně velké druhy

byly zkoumány v jediné studii a o potenciální endodisperzi velkých plžů nevíme zatím nic. Celkově velmi

nízký počet zkoumaných druhů neumožňuje zhodnotit celkové rozšíření tohoto fenoménu, ani nedovoluje

posouzení významu jednotlivých morfologických charakteristik schránky pro přežití plže.

Jen málo studií se zatím věnovalo retenční době plžů v ptácích a pro kvantifikaci disperzní

vzdálenosti tedy zatím není dostatek dat. Domnívám se však, že dokud máme jen minimum informací

o tom, které druhy plžů mohou průchod trávicím traktem ptáků přežít, je potřebnější zabývat se nejprve

testováním samotné schopnosti endodisperze pro širší spektrum druhů plžů i ptáků. Zjišťování retenční

doby je metodicky velmi problematické a je ze strany ptáků ovlivněno často těžko kontrolovatelnými

behaviorálními faktory. Pro endodisperzi mohou být také významné především koncové části retenční

křivky, které jsou obtížně zjistitelné.

Je vhodné nezanedbávat vliv aktivity a typu potravy ptáků na průběh trávení, a tedy i výsledky

pokusů. Z metodického hlediska může být také přínosné využít zkušeností ze studií věnovaných

endozoochorii jiných organismů. Zajímavé srovnání může poskytnout pozorovaný vliv velikosti, tvaru

a dalších charakteristik zkoumaných organismů na úspěšnost potenciální endodisperze. Také poznatky

o retenční době jsou pravděpodobně dobře převeditelné mezi studiemi zabývajícími se endodisperzí

semen a plžů.

Tématu endodisperze suchozemských plžů bych se chtěla věnovat i ve své diplomové práci,

v rámci které se chci soustředit na experimentální ověřování možnosti endodisperze pro širší spektrum

druhů plžů i ptáků.
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