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Posudek na bakalářskou práci

x školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Lucie Juřičková

Datum:
16.5.2017

Autor:
Jasna Simonová

Název práce:
Pasivní disperze suchozemských plžů (Gastropoda: Pulmonata) se zaměřením na
endodisperzi prostřednictvím ptáků

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíly práce jsou: 1) shrnout možnosti pasivního šíření plžů 2) udělat přehled možností
ornitosiperse 3) shrnout metodické přístupy ke zkoumání endodisperze plžů 4) zhodnotit
dosavadní poznatky o významu jednotlivých charakteristik přenášených plžů i jejich ptačích
vektorů, které mohou ovlivňovat dispersi.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do čtyř celků, odpovídajících vytčeným cílům.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Velmi dobrá

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jasna je samostatně pracující studentka, která už má za sebou publikaci prvního
článku ve významném malakologickém časopise. Proto pro ní bylo vcelku
jednoduché se zhostit literární rešerše a vytýčené cíle beze zbytku splnila. Práci
jsem jen drobně korigovala, aby nedocházelo k duplicitě informací v rámci
jednotlivých tematických okruhů, což nebylo snadné, ale domnívám se, že se to
víceméně povedlo. S prací jsem naprosto spokojená a předpokládám, že bude
základem pro review, které bychom rádi publikovali. Jasna si připravila solidní
metodické základy pro svou diplomovou práci, která bude pokračovat ve stejné, na
našem pracovišti, ale i jinde ve světě průkopnické, problematice ornitodisperse.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Strana 2
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou
součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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